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 Tilsyn på dagtilbudsområdet i Odder Kommune 
 
Lovgrundlaget for det kommunale tilsyn er beskrevet i Dagtilbudsloven samt Vejledning om dagtilbud. I 
følge Dagtilbudsloven § 5 er kommunalbestyrelsen forpligtet til at føre tilsyn med indholdet i 
dagtilbuddene. Tilsynsforpligtelsen gælder alle former for dagtilbud i kommunerne, dvs. kommunale- og 
private daginstitutioner, samt dagplejen og private pasningsordninger. Denne rammebeskrivelse er 
gældende for Odder kommunes dagpleje. 
 
Dagtilbudsloven § 5 beskriver, at kommunalbestyrelsen er forpligtet til at føre tilsyn med det pædagogiske 
indhold af dagtilbuddene. Med det pædagogiske indhold forstås de pædagogiske læringsmiljøer, herunder 
de fysiske rammer, som understøtter et godt læringsmiljø. De pædagogiske læringsmiljøer består af de 
muligheder for trivsel, læring, udvikling og dannelse, som dagtilbuddet giver børnene. Det omfatter derfor 
både børns leg, planlagte- og spontane aktiviteter, rutinesituationer samt de samspil og relationer, som 
børnene tilbydes. 
Kommunalbestyrelsen skal ud over at føre tilsyn med det pædagogiske indhold, 
også skal føre tilsyn med de økonomiske forhold i dagtilbuddet, legepladssikkerhed, brandforhold, hygiejne 
og sundhed.  
 
Formålet med det pædagogiske tilsyn er todelt, idet det både har et kontrolperspektiv i forhold til 
overholdelse af den gældende lovgivning samt Odder Kommunes målsætninger og prioriterede indsatser i 
dagtilbud. Det pædagogiske tilsyn er også en kvalitetssikring af nuværende praksis og en mulighed for 
drøftelse af udviklingsmuligheder i det enkelte dagtilbud. 
 

Kommunalbestyrelsens tilsyn og drøftelse af udvikling og kvalitet. 
 
Kommunalbestyrelsen skal mindst hvert andet år drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet med 
udgangspunkt i, hvordan kommunens rammer for dagtilbud og eventuelle prioriterede indsatser for 
området bidrager til, at dagtilbuddene kan opfylde kravene i dagtilbudsloven/ de styrkede læreplaner.  
 
I Odder Kommune drøftes kvalitet i dagtilbud i foråret hvert andet år i de ulige år. Kommunalbestyrelsen 
beslutter, om der som følge af drøftelsen skal iværksættes tiltag såsom kompetenceudvikling, supervision 
m.v., som kan understøtte og kvalificere dagtilbuddenes arbejde med etablering af pædagogiske 
læringsmiljøer, der fremmer børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
 

Kvalitetsforståelse 
 
Dagtilbud af høj kvalitet har en væsentlig betydning for, hvordan børn klarer sig senere i livet, og effekten 
er særligt stor hos børn i sårbare og udsatte positioner. 
 
Grundlaget for Odder Kommunes kvalitetsforståelse er dagtilbudsloven, det pædagogiske grundlag og dens 
styrkede pædagogiske læreplan samt EVA’s opsamling på forskning af kvalitet i dagtilbud, der peger på tre 
overordnede elementer der tilsammen har betydning for kvalitet i dagtilbud.  
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I Odder kommune vurderes den strukturelle kvalitet ud fra f.eks. normering, fysiske rammer og personalets 
uddannelsesniveau altså de rammer og forhold, som den pædagogiske praksis arbejder inden for, og som 
er påvirket af økonomi, organisering, ledelse osv.  
Proces kvaliteten knytter sig til dagplejens pædagogiske praksis og kompetencer og vurderes med KIDS – 
Kvalitet i Dagplejen.  
Resultatkvalitet beskriver personlige, sociale og kognitive kompetencer som børnene tilegner sig, mens de 
er i dagplejen og handler altså om hvad børnene får ud af at gå i dagplejen.   
Der er ikke tale om tre separate elementer; men derimod 3 elementer der hænger sammen og påvirker 
hinanden. 
 

Organisation 
 
Odder Kommune har en overordnet Dagpleje med 32 ansatte dagplejere.  
 
Der foretages tilsynsbesøg hos alle dagplejere hvert år, og hvert andet år udarbejdes og offentliggøres en 
tilsynsrapport på baggrund af anmeldte tilsynsbesøg. 
 

Observationsredskab 
 
Ved både uanmeldte og anmeldte tilsynsbesøg observeres der ud fra vurderingsredskabet KIDS – Kvalitet i 
Dagplejen, som er udarbejdet af de danske forskere Charlotte Ringmose og Grethe Kragh-Müller. KIDS er et 
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anerkendt forskningsbaseret redskab til evaluering og udvikling af den pædagogiske kvalitet ved dagplejere.  
KIDS bygger på udviklingspsykologisk viden om, hvordan småbørn lærer og udvikler sig. Materialet kan 
anvendes til ekstern observation og selvevaluering. 
 
KIDS kortlægger; 

• 3 overordnede udviklingsområder: de fysiske omgivelser, relationer samt leg og aktivitet 
 

• 6 specifikke udviklingsområder: socio-emotionel udvikling, demokrati og deltagelse, selvet og 
kroppen, opmærksomhed, kommunikation og sprog samt erfaringsdannelse, kreativ og kritisk 
tænkning. 
 

Ved anmeldte tilsynsbesøg observerer tilsynskonsulenten på alle ni udviklingsområder.  
Ved uanmeldte tilsynsbesøg observerer tilsynskonsulenten på de tre overordnede udviklingsområder. 
 

Tilsynskoncept 
 

Alle tilsynsbesøg gennemføres i en 2 årig cyklus med skiftevis anmeldte tilsynsbesøg i ulige år og uanmeldte 
tilsynsbesøg i lige år  

 

 

 

Derudover kan der være op følgende tilsynsbesøg, hvis der iværksættes skærpet tilsyn ligesom der også kan 
gennemføres ekstra uanmeldte tilsynsbesøg for eksempel på baggrund af klager eller lignende. 
 

 



Odder Kommune        
Rådhusgade 3 
8300 Odder 
Tlf. 8780 3333 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

                                                                                     D2025-28284      

 

 
 
 

 4 / 9 

 

 

Guide til anmeldt pædagogisk tilsyn (ulige år) 
Tilsynsforløb 
 

1. Tilsynsbesøget varsles 

2. Dagplejeren udfylder praksisreflektionsskema (se skema sidst i dokumentet) eventuelt sammen 
med dagplejepædagog og sender til tilsynet senest 3 dage før tilsynsbesøget 

3. Tilsynsbesøg og feedback samtale afvikles på samme dag. Deltagere er dagplejer, dagplejepædagog 
og tilsynskonsulent. 

Hvis tilsynsbesøget giver anledning til bekymring eller alvorlige bekymring herunder vurdering i 
delområder i KIDS i ”utilstrækkelig” eller ”ringe” kvalitetskategori, indkalder tilsynskonsulenten 
dagplejer og dagplejepædagog til tilsynsdialog, hvor udviklingspunkter og handleplan aftales. 

4. Tilsynsrapport sendes til dagplejer og dagplejepædagog inden for ca. 14 dage. 

 

 

 

 

Hvad kan du som dagplejer forvente ved observation ved anmeldte tilsyn? 
 

• Observationsrammen er KIDS Dagpleje – evaluering og kvalitetsudvikling og inkluderer vurdering af 
alle ni udviklingsområder. 

• Observationen vil have en varighed af ca. 3 timer  

• Observationen dokumenteres skriftligt og gennem fotos af de pædagogiske læringsmiljøer 

• Den tilsynsførendes position er ikke-deltagende 

 

Hvad kan du som dagplejer forvente ved feedback samtale? 
 

Selvevaluering 
udfyldes og 
sendes til 
tilsynet

Observationer 
ca. 3 timer

Feedback samtale
Deltagere: Dagplejer 

dagpleje pæd. og 
tilsynskonsulent

Tilsynsrapport
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• Samtalen har en varighed af 45-60 min. 

• Samtalen faciliteres af tilsynskonsulenten, der peger på både vedligeholdende indsatser, 
udviklingspotentialer samt eventuelle anmærkninger.  

Ved bekymring eller alvorlige bekymring informerer aftales handleplan og opfølgning med 
dagplejepædagog og tilsynskonsulent 

• Dialogen tager udgangspunkt i tilsynskonsulentens observationer, dagplejerens praksisreflektion og 
nedenstående ramme 

 

Rapportering og opfølgning 
 

Tilsynskonsulenten udarbejder en tilsynsrapport på baggrund af tilsynsbesøget. Rapporten består af 
vurderinger, der afdækker arbejdet med udførelse af de lov- og forvaltningsmæssige rammer samt 
udviklingspotentialer og overordnede KIDS scorer. 

Inden for 14 hverdage sendes tilsynsrapporten til dagplejer, dagplejepædagog og dagplejeleder. Ved 
anmærkninger indgår dagplejers kommentarer som en del af opfølgningen.  Kommentarerne udfyldes i 
samarbejde med dagplejepædagog. Tilsynet foretager ikke ændringer i tilsynsrapporten på baggrund af 
dagplejers kommentarer, medmindre det omhandler faktuelle fejl. Høringsperioden er tre uger fra 
modtagelse af rapporten.   

Dagplejeledelsen har ansvar for løbende at inddrage forældrebestyrelsen i forhold til status på tilsyn.  

 

Guide til uanmeldt pædagogisk tilsyn (lige år) 
Tilsynsforløb 
 

1. Ikke varslet tilsynsbesøg af 2-3 timers varighed 

2. Hvis tilsynskonsulenten på baggrund af observationer hos den enkelte dagplejer vurderer, at der er 
behov for justeringer i praksis indkalder tilsynskonsulenten dagplejer og dagplejepædagog i en 
feedback samtale  

3. Tilsynskonsulenten udarbejder et tilsynsnotat, der sendes til dagplejer og dagplejepædagog inden 
for ca. 14 dage. 
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Hvad kan du som dagplejer forvente ved observation ved uanmeldte tilsyn 
 

• Observationsrammen er KIDS Dagpleje – evaluering og kvalitetsudvikling og inkluderer vurdering af 
de 3 overordnede udviklingsområder Relationer, Fysiske omgivelser samt Leg og Læring. 

• Observationen vil have en varighed af ca. 2-3 timer  

• Observationen dokumenteres skriftligt og gennem fotos af de pædagogiske læringsmiljøer 

• Den tilsynsførendes position er ikke-deltagende 
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Praksisrefleksion for dagplejere: Styrker og udviklingsmuligheder 
 

Nedenstående refleksionsværktøj er udviklet til at understøtte en faglig dialog om jeres pædagogiske 
praksis. Formålet er at skabe bevidsthed om jeres styrker og udviklingsområder, så I kontinuerligt kan 
forbedre jeres indsats for børns trivsel, læring og udvikling. 

Spørgsmålene er inddelt i tre temaer: 

1. Relationer, socio-emotionel udvikling og opmærksomhed – Hvordan skaber jeg fundamentet for 
trygge relationer og understøtter børnenes følelsesmæssige udvikling. 

2. Leg og aktivitet, demokrati og deltagelse – Hvordan tilrettelægger jeg legemiljøer, understøtter 
børns initiativer og inddrager dem i dagligdagen. 

3. Fysiske omgivelser, kommunikation og sprog, selvet og kroppen – Hvordan indretter jeg mine 
fysiske rammer, understøtter sprogudvikling og fremmer kropslig læring. 

 

Vi opfordrer til at I besvarer spørgsmålene med 1-2 korte hverdagseksempler på, hvordan I arbejder med 
områderne. I kan evt. udfylde skemaet sammen med jeres tilknyttede dagplejepædagog inden 
tilsynsbesøget. Besvarelserne og tilsynets observationer danner ramme for tilsynsdialogen. På den måde får 
vi et nuanceret billede af jeres praksis og kan sammen finde nye måder at styrke jeres praksis og børnenes 
udvikling på. 

 

Praksisreflektionsskema 
 

Område 
Hvordan viser din praksis, at du 
arbejder med dette? Hvad kan du udvikle på? 

Relationer, socio-emotionel 
udvikling og opmærksomhed   

Hvordan skaber jeg trygge og 
forudsigelige relationer mellem 
børn og voksne? 

  

Hvordan understøtter jeg børnenes 
evne til at forstå og regulere deres 
følelser? 

  

Hvordan møder jeg børnenes 
følelser og intentioner, og hvordan 
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undersøger jeg de bagvedliggende 
årsager til deres adfærd? 

Hvordan tilpasser jeg vores tilgang 
til det enkelte barns behov for 
støtte og nærvær? 

  

Leg og aktivitet, demokrati og 
deltagelse   

Hvordan skaber jeg læringsmiljøer, 
der inspirerer børnene til at 
udforske, lege og lære? 

  

På hvilke måder sikrer jeg, at både 
børne- og vokseninitierede 
aktiviteter understøtter børnenes 
trivsel og udvikling? 

  

Hvordan inddrager jeg børnene i 
beslutninger og hverdagens 
rutiner? 

  

Hvordan understøtter jeg børnenes 
initiativer og deres samspil med 
hinanden? 

  

Fysiske omgivelser, 
kommunikation og sprog, selvet og 
kroppen 

  

Hvordan tilrettelægger jeg de 
fysiske rammer, så de skaber 
tryghed, struktur og 
læringsmuligheder? 

  

Hvordan fungerer jeg som sproglig 
rollemodel, og hvordan 
understøtter jeg børnenes 
kommunikative udvikling og 
turtagning i dialoger? 

  

Hvordan sikrer jeg, at børnene får 
mulighed for at udvikle deres 
kropsbevidsthed og motoriske 
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færdigheder? 

Hvordan tilpasser jeg aktiviteter, så 
de imødekommer børnenes 
forskellige behov og 
udviklingsniveauer? 
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